[16] Posset ramen hoc dictum intelligi, quando culpa efficit ordinata ad infirmitatem, alias vero non solet considerari, argum. l. 2. s. si non propter, vbi Bart. si quis cautionib. glo. in c. statutu. s. cum verbo, vbi Geminian. de rescript. in 6. Alex. in l. quantus, col. z. ff. solut. matr. Corne. conf. 108 col. pen. vol. 1. Feli. in c. si quis testium, in fin. de testibus. & ideo Dec. in c. que in ecclesiastum, nu. 30. ver. tertius, & vltimum, de constitutio. Dida. lib. 1. c. 16. n. 9. ver. contrarium, & Menoc de arbitrio. iudic. casu 182. n. 42. dicit quod alimeta non sunt eis praeflanta qui propria culpa inciderit in necessitate, licet alioquin eis debeat. Secundus intelligenter non procedere in filio, & aliis quibus alimenta iure naturae praeflanta sunt, nam & si propria culpa incurrit necessitatem, sunt tamen [17] latenti, & volunt laco de Are, in l. libertus qui operatum, s. de oper. liber. & eum sequunt sunt

Bal. Ange. Rom. Pet. Rauen. Dec. Baiba. Marci. decif. Pedemo. Bonacof. Firman. Parif. Palest. Cucco. & alij quos citauit in titu. quib. ex cau. alimen. denega. non esse deneganda alimenta filio qui portione fabi assignatac. dilapidauit, & quod de alimeta dicitur, eadem ratione procedit in medicinis [18] que dicuntur pars alimentorum.

Tertio intelligo, vt non habeat locum principalis limitatio Caltr. in medicinis que debentur ex pietate Christiana pauperibus, quia in eis non attenditur causa paupertatis, nec fit distinctione in sua culpa [19] incedunt in paupertatem, vel nō, sed indistincte illis est subuenientum, glo. in c. factorum. it. q. glo. fin. c. pastoralis, & verum de appellaio. vbi Dec. nu. 19. attegetur illam esse communiter receptam. Beninc. in tracta. pauper. q. 4. n. 49. vbi subdit laudiam esse elemosynam non habito discrimine, [20] quod genus sit bonus, vel malus, c. quam pia, vbi est glo. i. q. 2. c. quiescamus, vbi glo. distin. 42. est verum quod Deci, in d. c. que in ecclesiastum, num. 3. Dida. & Menoc. in locis proximi allegatis videtur tenerere quod etiam elemosyna non sit illis danda quia propria culpa ad id ordinatis facti sunt pauperes, sed eorum opinio est inhumana; exequi enim debet quisque munus suu, & præceptis ecclesiasticis in modo vere diuinis obtemperare, alieni vero peccati per Deum remittere interrogandam.

SV M M A R I A.

- 1 Exponfa magistri grammatici: praeflanta est ei, cui relicta sunt alimenta.
- 2 Libri pro studiis necessarii dari debent illi, cui relicta est necessitas.
- 3 Exponfa studii debetur ei, cui relicta est scilicetario.
- 4 Exponfa studii non debetur, quando alimenta ure admissis. & ex depositione bonis praeflanta sunt.
- 5 Pater tenet filium bonis artibus imbutere, & disciplinis ornare.
- 6 Filius non tenetur subvenire patri, qui non curavit in psum eruditus artibus.
- 7 Copula ponitur inter disserfa.
- 8 Exponfa studii legalis, vel medicina non est praeflanta alimentaria.
- 9 Pater tenet filium bonis artibus imbutere, & agentis in studio.
- 10 Filius scientia, est patri gloria.
- 11 L. in alimento. s. item ad instructionem. ff. vbi pup. educ. deb. quomodo intelligatur.
- 12 Lex debet intelligi secundum titulum, cui subiaceat.

Q V Ä S T I O V L

Via alimentorum appellatio continet ea omnia, que ad vitam hominis sunt necessaria, inferunt quod impensam quoque in apprehendendis disciplinis necessariam sunt sustinere [1] debet, cui alio onus inficitur ei, p. p. test. in l. qui fili. ff. vbi pup. educ. deb. & in l. de bonis s. non solu. ff. de Carbed. vbi dicitur q. expépsa studii confequuntur dicitur, qui pat habere alimeta. Soc. in conf. 161. in fin. vol. 2. Crav. in conf. 199. n. 3. ver. amplius, vbi agitur, & ibi post Cald. in conf. 2. de reg. iu. inquit q. si persona sit docilis ve nit libri ad studium necessarii, & loquitur quando non alimeta, sed necessitas, [2] s. fit relicta, quia secundum eam idem importat, & subdit idem esse, quando relinquuntur sustentatio, [3] & idem dicit potest, quando relinquuntur vietus, quia eiudice est virtutis, vt per Vital. in tract. clausu. in tit. an renuncia, possit alim. col. z. & q. impensa magistri pro disciplina soluta sit, tenet Roi. in conf. 22. n. 8. vol. 1. Beninc. in tract. paup. in 7. q. in 2. specia. iudicio. nume 34. qui tamen omnes

nes intelligunt, quando persona est dociens, & difcipsa conuenit ure fungsionis, & facultates eius, qui obligatus est, id feruntur, alia non.

Intellige tamen id verum esse, quando alimenta debentur ure fungsionis, & officio iudicis, secus si ex dispositione hominis, vel iure actionis praeferantur, quis runc non debetur expensa [4] studii, probatur in Legatis, &c. ultimis & cibar. lega. vbi Barto. in principio, ita distinguunt intelligendas leges in principio allegatas in alimentis debitis a lege, vel officio iudicis, & a quoque distinguunt Bart. in d. bonis s. non solam, & in tract. alimentis. num. 3. Ange. in liquidam cum filium, column. 2. vbi etiam Iml. de verbis, oblig. idem. Ange. in leum hi. 3. qui transfig. ff. de tract. & dict. Bar. in d. quida. n. cum filium, quod filius potest petere a patre, quod faciat impensam necessariam in conduendo magistrum, refutat Iaf. ibi, num. 3. cum ea quoque distinctione transit Bal. in I qui filum. ff. vbi pup. educ. debet. Ange. Aret. in tract. & testam glo. 45. n. 6. Vital. in d. titu. an renuncia possit alimen. column. 4. Iaf. in d. c. cum hi. 5. qui transfig. 4. vbi subdit. hanc est veram conclusionem. Cordub. in I. si quis a liberis s. non tantum, n. p. if. lib. agno. scen. vel alien. Simon de Pret. de interpret. vlti. volg. lib. 4. dubit. ii. num. 38. vbi tanen. videtur contraria innovere, quia pro aliumentis favorabilius interpretatio lumens est, sicut dicimus de pubertate, que dum argumentum de aliumentis ultra solitum producitur, & forte non est aliud eius cogitatio, quia scientia magis est ad hominis vitam necessariam, quam panis, & quamvis praedicti diliguntur inter aliamenta iure fungsionis debita, & ea quae debentur iure actionis, tan. en non video ratione, in derisitione, nam est forte arctius cogitatio natura, quam pactum, non tamen in plus cogitatio.

Inferunt ex predicata limitatione, quod pro remittentes aliquos, ut filium tractare, vel alicet, tenetur impensam facere in magistris condicendis, qui aliumentarium imbut liberalibus artibus, & disciplinis, nam parents tenentur filios, non solum alicet, sed etiam artibus imbutos, [5] ita declarat Bar. in Liquidam cum filium, in penit. questione, ff. de verbis. oblig. & sequitur ubi Iml. qui cum defendit ab impugnatione Angel., sequitur etiam Iaf. ibi, n. 3. & tacit, quia vt dix in titulo, quibus, & à quibus debentur aliumenta, qui aliquem tenetur ut filii tractare ad ea omnia tenetur, quia tenetur pater erga filium præstare, cum ergo pater filio tenetur prouidere de magistro qui cum humaniorie doceat literas, codem modo ad id tenetur, ita qui promovit tractare, ut filium, in tanto appetere pater tenetur filium in arte aliqua instruere, [6] vt si non faciat, non tenetur filius agenti illi subiectio, ita enim Solonis lege sanctum herat, ut Plutar referit in vita Soloni. lolo. 6. cit. & sequitur Iaf. in d. Liquidam cum filium, numer. 33. quod dictum an vero sit, examinamus in titulo, quibus ex caus. alimentorum deponunt, id est, ne deponit, ne longior, et si verum id fore nimis durum, & infra manus esset, & grauior efficeret, quam culpe mensura.

Sed eti omnes admittant filium, non solum alicet, sed etiam artibus imbutendum, tamen hoc opinio non mihi videatur probata in iuribus, que allegatur, primum enim, al. qui filium. ff. vbi pupil. educ. debet, non dicit, quod hil. hoc sunt pretesta, sed dicit quod pupilli non repetit a tute, quod ille impendit in mercede magistrorum, qui secum pupilli disciplinis imbutur, ratio autem est, quia eiusmodi impensis fieri solebant a patre, ideo indicantur uiles pupillo, non autem dicit textus, quod frater tenetur id præstat fratri vel sorori, minus autem probatur

in Ide bonis s. non solum, ff. de Carbon. edit. quia ibi loquitur de alendo pupillo proprii bonis, & in pensis.

Imò quod magis est, si dicamus filio, vel alicet, debet tam esse expensam magistrorum, tamen id non defendit ab obligatione alendi, nec impensa magistrorum quicquam commune habet cum aliumentis: aliamenta enim corpus sustentant, sed discipline animum collunt, sine aliumentis nemo potest vivere, sed sine disciplinis, & scientia vitam qualibet traducere potest, & videmus plures ignaros literarum, quam scientes, & iam diximus aliumentorum appellatione venire, que ad humani corporis sustentationem sunt necessariae, scientia autem minima sunt ad sustentationem corporis necessariae, & in d. l. cum quida filium. duplice in loco fit mentio de aliumentis, & mercede magistrorum, tanquam diuerteris rebus, & codem modo dicitur in I. de bonis, non solum, vbi quod non solum aliumenta, sed mercedes quoque magistrorum, atque ita quoque fit tanquam de separatis rebus mentiory ibi videri potest, & copula inter aliumenta, & mercedes posita denotat diuersitatem, que confundit ponit inter diuersa, [2] gloff. in Rubric. fide iur. & fact. in. l. fi. duo. C. per qua personas nob. acqui. Abbi. in c. ex parte, vbi R. numero quadraginta primo, de rescript. Iakin. I. n. 2. in print. ff. de iusti. & iur. Paris. confit. 75. num. 62. volum. : cum similib. nō erat virtute obligations de alendo aliquem venit mercede sero impensa in erudiendis pueris, sed ex alia obligatione separata, fructu itaque disputant Doctores, quod obligatus alere, tenetur impendere in magistrorum mercedes, & quamvis nemo quena videbit, ita tangas, credo tamen verum esse, sed in confundendo & indicando non est tutum discedere ab opinione aliorum, pro quibus facit Ius aliumentorum, s. ad instructionem, ff. vbi pupill. educ. debet.